Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Дума Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»

РЕШЕНИЕ

(Четвертый созыв)
от  «23»  мая  2019 г.
                                                                                                № 105
   О внесении изменений и дополнений в решение Думы Бирюсинского городского поселения от 22.11.2018 г. № 76 «Об утверждении Положения о порядке закрепления, изъятия, списания муниципального имущества, контроля за использованием муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
В связи  с привидением в соответствие действующему законодательству  Российской Федерации Положения о порядке закрепления, изъятия, списания муниципального имущества, контроля за использованием муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», в соответствие с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь статьями 24,44,54 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,
Дума Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» РЕШИЛА:
            1. Внести изменения и дополнения в решение Думы Бирюсинского городского поселения от 22.11.2018г. № 76 «Об утверждении Положения о порядке закрепления, изъятия, списания муниципального имущества, контроля за использованием муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»:

 1.1. Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
     «Муниципальное имущество закрепляется за Предприятием на праве хозяйственного ведения, так и на праве оперативного управления (муниципальное казенное учреждение), за муниципальным Учреждением на праве оперативного управления.»
     1.2. Пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:

    «По инициативе Администрации муниципальное имущество подлежит изъятию у казенного Предприятия или Учреждения в случае выявления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества. До принятия решения об изъятии муниципального имущества Администрация направляет казенному Предприятию и Учреждению требование о принятии мер по устранению данных нарушений.

В случае неисполнения такого требования Администрация принимает решение об изъятии имущества у казенного Предприятия или Учреждения.»
     1.3. Пункт 19 Положения дополнить следующими словами:
«Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.»
 1.4. Раздел II Положения дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

« На основании предоставленных документов указанных в пунктах 22, 23, 24 администрация Бирюсинского городского поселения не позднее 30 календарных дней со дня поступления документов выносит решение о согласовании списания объектов основных средств либо о мотивированном отказе в согласовании списания и направляет его заявителю.

Отказ по вопросу списания может быть дан в случаях:

- реорганизации, ликвидации, изменения правового положения организации вследствие перехода права собственности на ее имущество к другому собственнику муниципального имущества;

- наличия значительной остаточной стоимости объектов;

- возможности дальнейшего использования объектов;

- наличия обременений, связанных с объектом;

- несоответствия документов, представленных организацией, установленным требованиям.
      1.5. Абзац восьмой пункта 25 Положения изложить в следующей редакции:
     «- Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о снятии с государственного кадастрового учета объекта недвижимого имущества, подлежащего списанию.»
1.6. Абзац седьмой пункта 31 Положения изложить в следующей редакции:
     «- своевременность и правильность ведения учета имущества в Предприятии или Учреждении, в том числе наличие технического паспорта на недвижимое имущество, Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о регистрации права хозяйственного ведения за Предприятием или оперативного управления за Учреждением;»
1.7. Абзац четвертый пункта 32 Положения изложить в следующей редакции:
     «- требовать от руководителей проверяемых Предприятий и Учреждений письменные объяснения руководителя Предприятия или Учреждения по вопросам, возникшим в ходе проведения проверки;»
1.8. Пункта 33 Положения изложить в следующей редакции:
     «Результаты проверки в семидневный срок, с момента окончания проведения проверки, оформляются актом, который подписывается проверяющими, руководителем проверяемого Предприятия или Учреждения.»
            2. Опубликовать настоящее решение в газете Бирюсинский Вестник и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы Бирюсинского

городского поселения                                                                                                   Л.В. Банадысева

Глава Бирюсинского городского
поселения                                                                                                                         А.В.Ковпинец
ПОДГОТОВИЛ:

Консультант по земельным, имущественным

отношениям и градостроительству                                    ______________      Т.П. Павлюкова
____________

           дата

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации                             _______________    С.Н. Сапожников

дата_______________

Начальник отдела по финансово-

экономическим и организационным

вопросам                                                                        _________________  Е.П. Гаева
_________________

дата
Начальник отдела по вопросам ЖКХ,
земельным, имущественным отношениям,

градостроительству и благоустройству                       ______________  Т.А. Серебренникова
_________________

дата
Начальник отдела по юридическим,
кадровым и социальным вопросам                          ______________  Н.М. Орлова
_________________

дата
Помощник главы администрации                           ______________  Т.Н. Наумова
_________________

дата